HNPR—2017—16014

湘建建〔2017〕145号
湖南省住房和城乡建设厅

关于进一步加强我省建筑工程

安全防护文明施工措施费使用管理的通知

各市州住房和城乡建设局（建委、规划建设局）：

为加强建筑工程标准化、规范化管理，确保建筑工程安全防护、文明施工措施费专款专用，保障和改善施工从业人员的作业条件和生活环境，防止和减少建筑施工生产安全事故发生，根据《建筑法》、《安全生产法》以及《建设工程安全生产管理条例》和《湖南省建设工程质量和安全生产管理条例》等相关法律法规规定，结合《湖南省建筑施工安全生产标准化考评实施细则》（湘建建〔2016〕44号）要求及当前我省建筑行业实际，现就进一步加强我省建筑工程安全防护、文明施工措施费（以下简称安措费）的使用管理通知如下：

一、按照国家现行建筑施工安全、施工现场环境与卫生标准，安措费包括：购置、更新、改善施工安全生产条件和作业环境的文明施工费、环境保护费、临时设施费、安全施工费，以及配备必要的应急救援器材、设备和现场作业人员安全防护物品支出，安全生产检查与评价支出，重大危险源、重大事故隐患的评估、整改、监控支出，安全技能培训及进行应急救援演练支出等费用。

二、建设单位在组织编制工程量清单、招标控制价时，应当按照有关规定，结合工程实际单独列项安措费，并按照我厅规定的相应费率标准足额计取，对安全防护文明施工措施有其他要求的，所发生费用应按实一并计入, 不得下浮。

投标人应当根据现行标准规范，结合工程特点、工期进度和作业环境要求，在投标文件中制定相应的安全文明施工措施；并按照招标文件要求，结合自身施工技术水平和管理水平，对安措费单独列项，单独报价，且需按我厅规定的相应费率标准。

招标人应在中标通知书中单独列明中标价中的安措费金额。

各级住房城乡建设主管部门或建设工程招投标监管部门应加强对招标文件、招标控制价的备案管理。

三、建设工程施工合同应按中标通知书内容单独注明安措费金额，并明确支付方案。安措费支付方案应符合以下规定：合同工期在一年以内的工程，建设单位应在办理工程项目安全受监手续前将安措费一次性支付到位；合同工期在一年以上两年以内的工程，应在办理工程项目安全受监手续前支付安措费的50%，剩余50%应在工程开工满一年前支付到位；合同工期在二年以上的工程，应在办理工程项目安全受监手续前支付安措费的50%，开工满一年前，再支付安措费的30%，开工满二年前将剩余费用全部支付到位。

各级住房城乡建设主管部门或其建设工程造价管理机构在实施建设工程施工合同备案时，应当审查施工合同中关于安措费的相关约定是否符合本通知规定。
四、施工企业应设立安措费专用账户，并建立由建设单位（或其委托的监理等单位）、施工企业共同管理的制度，确保安措费专款专用，不得挪作他用。
建设单位应当按合同约定及时足额支付安措费，应督促施工企业落实安全防护、文明施工措施。

施工企业应加强项目安措费管理，每月至少对在建项目开展一次安措费使用情况及施工现场安全防护、文明施工措施落实情况的检查，确保投入到位、措施到位。

五、各级住房城乡建设主管部门或其建设工程安全生产监督机构在工程项目开工安全生产条件审查时，应重点核查建设单位是否足额支付安措费首付金额。在项目日常监督过程中，应加强对安措费支付及使用情况的检查，重点检查：建设单位是否按合同约定将当期安措费支付到专用账户；施工项目部是否制定安措费的使用计划和按计划实际投入；施工企业是否对项目安措费使用情况进行检查，并严格开展建筑施工安全生产标准化自评，督促施工项目部按要求投入、使用安措费。

六、对建设单位不按合同约定的支付期将安措费支付到专用账户，施工项目部未制定安措费使用计划或未按计划实际投入，施工企业未检查督促施工项目部按要求投入、使用安措费的，责令限期改正，逾期未改正的依法责令停止施工，按规定认定上报相关责任单位和责任人员的不良行为记录；现场存在重大安全隐患的，必须按照《湖南省建筑施工安全生产标准化考评实施细则》（湘建建〔2016〕44号）文件要求，认定该项目为当季建筑施工安全生产标准化考评不合格项目。施工企业对所有承建项目进行安措费使用及现场安全防护、文明施工措施的检查情况，将作为企业年度安全生产标准化考评的重要内容。
本通知自2017年8月17日起施行，有效期至2022年8月16日止。
湖南省住房和城乡建设厅
2017年7月27日
湖南省住房和城乡建设厅办公室            2017年8月17日印发
PAGE
— 4 —